Caesaris ab eo  
scripta finge-  
bat.

continens pro  
contento. nam  
aereis tabulis  
leges incidebā-  
tur. uide libri  
nostrum de le-  
gibus.

consul Anto-  
nius, cui scriba  
Caesaris Fabe-  
tius obseque-  
batur App. I. 3.  
de bel. c1.

A|R G. Inuehitur in M. Antonii tyraunicam potentiam:  
& reip. statum describit.

### Cicero s. d. Cassio.

V E H E M E N T E R laetor tibi probari sen-  
tentiam, & orationem meam. qua si saepius uti  
liceret; nihil esset negotij, libertatem, & remp.  
recupera-

si licet in se-  
natū libere lo-  
qui ep. 2. L. 10

recuperare. sed homo amens, & perditus, multoq. nequior, nam ille ipse, quem tu nequissimum occisum esse dixisti, caedis initium quaerit: nullamq. aliam caussam me auctorem fuisse Caesaris interficiendi criminatur, nisi ut in me ueterani incitentur. quod ego periculum non extimesco, modo facti uestri gloriam cum mea laude comunicet.

cuius filia Cal-  
purnia C. Cae-  
sari nupserat.

Metelli Scipio  
nis. qui fuerat  
focer Pompeij.  
ep. 8. lib. 8.

Philip 2.

me, Pisonem,  
Seruilium.

Lepidū intelli-  
git. cuius filio  
filiā tuam Anto-  
nius colloca-  
rat. Dio l. 44.  
nō Quincti, sed  
Lucij, qui hoc  
anno erat trib.  
pl. Phil. 1.

ita nec Pisoni, qui in eum primus inuenitus est, nullo assentiente; nec mibi, qui idem trigesimo post die feci; nec P. Seruilio, qui me est consecutus, tuto in senatum uenire licet. cadem enim gladiator quaerit, eiusque initium ad xiiii. Kal. Oct. a me se facturum putauit. at quam paratus uenerat, cum in villa Mētelli complures dies commentatus esset. quae autem in lustris, & in uino commentatio potuit esse? itaque omnibus est uisus, ut ad te anteascripsi, suo more uomere, non dicere. Quare quod scribiste confidere, auctoritate, & eloquentia nostra aliquid profici posse: non nihil, ut in tantis malis, est profectum. intelligit enim populus R. tres esse consulares, qui quia, quae de rep. bene senserint, libere locuti sunt, tuto in senatum uenire non possint. nec est praeterea, quod quidquam exspectes. tuus enim necessarius affinitate noua delestat: itaque iam non est studiosus ludorum; infinitoq. frātris tui plausu dirumpitur. alter item affinis nouis commentarijs Caesari delenitus est. Sed haec tolerabilia: illud non ferendum, quod est,

est, qui uestro anno consulem filium suum futurum putet, ob eamq. caussam se huic latroni deseruire praeseferat. nam L. Cotta, familiaris meus, fatali quadam desperatione, ut ait, minus in senatum uenit. L. Caesar, optimus, & fortissimus ciuis, uāletudine impeditur. ep. 14 lib. 9.

Ser. Sulpicius, & summa auctoritate, & optime sentiens, non adest. reliquos, exceptis designatis, ignosce mihi si non numero consulares. Pansa, & Hir-tio, quorum consti-lio resp. geri-tur.

Habes auctiores consilij publici. qui numerus etiam bonis rebus exiguis esset: quid censes, perditis? quare spes est omnis in uobis. qui si i cирco abestis, ut sitis in tuto: ne in uobis quidem. sin aliquid dignum uestra gloria cogitatis: uelim, salūis nobis: sin id minus, restamen publica per uos breui tempore ius suum recuperabit. Ego tuis neque desum, neque deero: qui siue ad me referent, siue non; mea tibi tamen benevolentia, fidesq. praestabitur. Vale.

ARG. Et hic in Antonium, eiusq. sectam inuechitur.

Cicer o s. d. Cassio.

3

A V G E T: tuus amicus furorem in dies. primum in statua, quam posuit in Rostris, inscripsit, PARENTI OPTIME MERITO: ut non modo sicarij, sed iam etiam parricidae iudicemini: quid dico, iudicemini? iudicemur potius: uestri enim pulcherrimi facti ille furiosus me principem dicit fuisse. utinam quidem fuissim: molestus nobis non esset. sed hoc uestrum

Brutus & Cas-tius consilium suum de necan-do Caesare cū Cicerone non comunicarunt. Plut.

FF fuit

fuit : quod quando praeteriit ; utinam haberem, quid darem uobis consilij. sed ne mihi quidem ipsi, reperio , quid faciendum sit . Q V I D enim est, quod contra uim sine ui fieri possit ? consilium autem omne hoc est illorum , ut mortem Caesaris persequantur . itaque ante diem v i. non . Oct. productus in concionem a Canutio , turpissime ille quidem discessit, sed tamen ea dixit de conseruatis patriae, quae dici deberent de proditoribus: de me quidem non dubitanter, quin omnia de meo consilio & uos fecissetis , & Canutius faceret, cetera cuiusmodi sint , ex hoc iudica , quod legato tuo uiaticum eripuerunt . quid eos interpretari putas , cum hoc faciunt? ad hostem scilicet portari. o rem miseram: dominum ferre non potuimus; conseruo seruimus . & tamen , me quidem fave tem magis, quam sperante , etiam nunc residet spes saepe cognita, in uirtute tua. sed ubi sunt copiae? de reliquo, ma maxime uero cōtra Parthos . ep. 10.lib.2 & ep. 14.lib.15.

A R G. Varia complectitur haec epistola, de Antonii inquitia, de senatu, de populo, de legatis ad Antonium missis, de ipso Cassio.

Cicero s. d. Cassio.

V E L L E M idibus Mart. me ad cēnam ini-  
cidendum , si mul enim Anto-  
nium occid se-  
mus. ep. 28.l. 10  
tasses : reliquiarum nihil fuisset . nunc me reli-  
quia uestrae exercent , & quidem praeter ce-  
teros me. quamquam gregios consules habemus,  
sed turpissimos consulares; senatum fortē, sed in  
fimo

fimo quemque honore fortissimum; populo uero nihil fortius, nihil melius, Italiaq. uniuersa: nihil autem foedius Philippo, & Pisone legatis, nihil flagitosius: qui cum essent missi, ut Antonio ex senatus sententia certas res renunciarunt, cum ille earum rerum nulli paruisse, ultro ab illo ad nos intolerabilia postulata retulerunt. itaque ad nos concurritur: factiq. iam in re salutari populares sumus. Sed, tu quid ageres, quid acturus, ubi deinceps esses, nesciebam. fama nunciabat te esse in Syria: auctor erat nemo. De Bruto, quo propius est, eo firmiora uidetur esse, quae nunciantur. Dolabella ualde uituperabatur ab hominibus non insulsis, quod tibi tam cito succederet, cum tu uixdum triginta dies in Syria fuisses. itaque constabat, eum recipi in Syriam non oportere. Summa laus et tua, & Bruti est, quod ex exercitum praeter spem existimamini comparasse. Scriberem plura, si rem, caussamq. nossem: nunc quae scribo, scribo ex opinione hominum, atque fama. Tuas litteras auide expecto. Vale.

AR G. M. Brutum laudat, ut ad eius imitationem Casium accendat. addit de bello, quod in Italia contra M. Antonium resp. gerebat.

## Cicero s. d. Cassio.

H I E M E M credo adhuc prohibuisse, quo minus de te certum haberemus, quid ageres, maximeq. ubi esses. loquebantur omnes tamen, cre-

FF 2 do

ep. 8. lib. xi. &  
Philip. 6. & 13.alii enim in af-  
figenda rep.  
populares, ut  
Clodius, Cae-  
sar.

M. Bruto.

xvii. legiones  
eos habuisse,  
Velleius tradit.

do quod uolebant, in Syria te esse, habere copias. id autem eo facilius credebatur, quia simile uero uidebatur. Brutus quidem noſter egregiam laudem est consecutus. res enim tantas gessit, tamq. inopinatas, ut eae cum per se gratae essent, tum gratioreſ propter celeritatem. quod ſit uera tenes, quae putamus: magnis ſubſidijs fulta reſp. eſt. a primā enim ora Graeciae uſque ad Aegyptum optimorum ciuium imperijs muniti erimus, & coſpijs. quamquam, niſi me fallebat, reſiſte habebat, ut totius belli omne diſcrimen in D. Bruto poſitum uideretur: qui ſi, ut ſperabamus, erupiſſet Mutina; nihil belli reliquum fore uidebatur. paruis omnino iam coſpijs obſidebatur; quod magno praefidio Bononiam tenebat Antonius. erat autem Claternae noſter Hirtius, ad Forum Cornelium Caesar, uterque cum firmo exercitu: magnasq. Romae Pansa coſpias ex deleſtu Italiae comparat. hiems adhuc rem geri prohibuerat. Hirtius nihil niſi conſiderate, ut mihi crebris litteris ſignificat, aucturus uidebatur. præter Bononiam, Regium Lepidi, Pärmam, totam Galliam tenebamus ſtudioſiſſimam reip. tuos etiam ciliētes traspadanos mirifice coniunctos cum cauſa habebamus. erat firmiſſimus ſenatus, exceptis conſularibus: ex quibus unus L. Caesar de Sulpicii morte firmus eſt, et rectus. Ser. Sulpicij morte magnum praefidium amifimus. reliqui partim inertes, partim probi. non nulli inuident eorum laudi, quos

Plut. in eius  
uita.

primam enim oram Graeciae  
Brutus tenebat  
Phil. x.

ep. 8, l. xi.

de Parmēſium  
caede ab Anto-  
nio facta, Phi-  
lipp. 14.

ep. antecedenti. de Sulpicii mor-  
te, Philipp. 8.

quos in rep. probari uident. populi uero R. to-  
tiusq. Italiae mira consensio est. Haec erant  
fere, quae tibi nota esse uellem. nunc autem o-  
pto, ut ab istis orientis partibus uirtutistuae  
lumen eluceat. Vale.

ARG. Strabonem commendat quasi aliud agens: & in  
Cassio Brutoq. spem omnem reip. sitam esse dicit, si ad Mu-  
tinam res male geratur.

## Cicero s. d. Cassio. 6

QVI status rerum fuerit tum, cum has  
litteras dedi, scire poteris ex C. Tidiō Strabone,  
uiro bono, & optime de rep. sentiente. nam  
quid dicam, cupidissimo tui, qui domo, & for-  
tunis relictis, ad te potissimum profectus sit?  
itaque eum tibi ne commendando quidem. aduentus  
ipsius ad te satis eum commendabit. Tu uelim  
sic existimes, tibiq. persuadeas. omne perfu-  
gium bonorum in te, & Bruto esse positum, si,  
quod nolim, aduersi quid euenerit. res, cum haec  
scribebam, erat in extremum deducta discrimen.  
Erutus enim Mutinæ uix iam sustinebat. qui si  
conseruatus erit; uicimus: sin; (quod dij omen  
auertant) omnis omnium cursus est ad uos. pro-  
inde fac tantum animum habeas, tantumq. appa-  
ratum, quanto opus est ad uniuersam remp. re-  
cuperandam. Vale.

ARG. Significat sententiam a se in senatu dictā ex Cas-  
si dignitate, eamq. a se etiam in concione defensam.

## Cicero s. d. Cassio. 7

QVANTO studio dignitatem tuam & in  
FF 3 senatu,

unde sol terras  
illustrat, inde  
fac, ut eluceat  
uirtus tua.

fortasse recti-  
us, Titio, nam  
& Strabo Titio  
rum cognomē,  
ut infra, ep. 14.  
lib. 13 & Titiae  
gentis mentio  
frequens, Ti-  
diae nulla.

ominis caussa  
mentionem ui-  
tat aduersae  
fortunæ. ep. 12.  
lib. 16. ad Att.  
quo in loco ui-  
de nostrum cō  
mentarium.

senatu, & ad populum defenderim, extuis te  
malo, quam ex me, cognoscere. quae mea senten-

Pansa consul. tia in senatu facile ualuiisset, nisi Pansa ueber-  
menter obstitisset. ea sententia dicta, productus  
sum in concionem a tribuno pl. M. Seruilio. dixi

concionem, qui-  
busdā placet.

Seruilia, M.  
Bruti matre,  
item Tertiae,  
Cassii uxoris.  
uide Suet. in  
Julio.

id est, id uelim  
praestes, & re-  
confimes.

tecum certes,  
dixit ep. 2.1 4.

ram & Lepidi  
exor et ac fotor  
M. Brutii.

de te quae potui, tanta cōtentione, quantum fo-  
rum est; tanto clamore, consensuq. populi, ut ni-  
hil umquam simile uiderim. id uelim mihi igno-  
scas, quod inuita socrū tua fecerim. mulier ti-  
mida uerebatur, ne Pansae animus offendere-  
tur. in concione quidem Pansa dixit, matrē quo-  
que tuam, et fratrem illam a me sententiam noluis-  
se dici. sed me haec non mouebant: alia malebam:  
fauebam & reip. cui semper faui, & dignitati, ac  
gloriae tuae. Quod autem et in senatu pluribus  
uerbis differui, & dixi in concione, in eo uelim  
fidem meam liberas. promisi enim, & prope con-  
firmaui, te non exspectasse, nec exspectaturum de-  
creta nostra, sed te ipsum tuo more remp. defensu-  
rum. & quamquam nihil dum audieramus, nec  
ubi essem, nec quas copias haberem: tamen si sta-  
tuebam, omnes, quae in istis partibus essent, opes,  
copiasq. tuas esse: per teq. Asiam prouinciam  
confidebam iam reip. recuperatam. Tu fac in an-  
genda gloria te ipsum ūincas. Vale.

A R G. Lepidus uic̄um Antonium receperat; unaq. bel-  
lum administrabant. id queritur Cicero, & Cassius ad li-  
berandam remp. horratur.

Cicero s. d. Cassio.

S C E L V S affinis tui Lepidi, summamq.  
leuitatem

leuitatem, & inconstātiam, ex actis, quae ad te mitti certo scio, cognossete arbitror. ita nos, confecto bello, ut arbitrabamur, renouatum bellum gerimus: spemq. omnem in D. Bruto, & Plancobudemus: si uerum quaeris, in te, & in meo Bruto non solum ad praesens perfugium, si, quod nolim, adūersi quid acciderit, sed etiam ad confirmationem perpetuae libertatis. Nos hic de Dolabella audiebamus, quae uellemus: sed certos auctores non habebamus. te quidem magnum hominem & praesenti iudicio, & reliqui temporis exspectatione scito esse. hoc tibi proposito, fac ut ad summa contendas. nihil est tantum, quod non populus R. a te perfici, atque obtineri posse iudicet. Vale.

cum antea pā-  
cē se uelle di-  
xisset ep. 18.1  
xi. & hic infra,  
ep. 10.

ep. 1. ad M. Bru-  
tum, si quid of-  
fensum sit.  
oppressum & re-  
esse.

laudat simul &  
hortatur. quod  
faciendū utrū-  
que censem ep.  
21. lib. 15.

AR G. Scribit de bello propter Lepidi perfidiam renouata. Cäsiumq. hortatur, ut in Italianam properet.

Cicero s. d. Cassio 9

BREVITAS tuarum litterarum me quoque breviorem inscribendo facit: &, uere ut dicam, non satis occurrit, quod scribam. nostras enim res in actis perferri ad te certo scio: tuas autem ignoramus. tamquam enim clausa sit Asia, sic nihil perfertur ad nos, praeter rumores de oppresso Dolabella, satis illos quidem constantes, sed adhuc sine auctore. Nos confectum bellum cum putaremus, repente a Lepido tuo in summam sollicitudinem adducti sumus. itaque persuadet tibi, maximam reip. spem in te, & in tuis

ob affinitatem  
ep. anteceden-  
ti, & sequenti.

FF 4 copys

copijs esse . firmos omnino exercitus habemus ;  
sed tamen , ut omnia , ut spero , prospere procedant ,  
timebat ipsam multum interest te uenire . exigua est enim spes  
uictoria ; suspicans de Octauianu- reip . nam nullam non libet dicere : sed , quaecun-  
ano id , quod e que est , ea despondetur anno consulatus tui . Vale .  
uenit .

A R G . Lepidum hostem iudicatum scribit , & omnino rem poscere , ut Cassius cum exercitu in Italiam ueniat .

Cicero s . d . Celsio .

epist . 8 .

de mente dici-  
tur , ut hic , &  
alibi , de corpo  
re Tusc . 4 . de  
offl . 3 & de O .  
ptimo genere  
orat .

supra , ep . 8 .

suspicio abun-  
date , & finis

L E P I D U S , tuus affinis , meus familiaris , pridie Kal . Quint . sententijs omnibus hostis a senatu iudicatus est , ceteriq . qui una cum illo a rep . defecerunt ; quibus tamen ad sanitatem redeundi ante Kal . Sept . potestas facta est . fortis sane senatus , sed maxime spes subsidijs tui . bellum quidem , cum haec scribebam , sane magnum erat , scelere , & leuitate Lepidi . Nos de Dolabella quotidie , quae uolumus , audimus , sed adhuc sine capite , si ne auctore , rumore nuncio . quod cum ita es- set , tamen litteris tuis , quas nonis Maij ex castris datas acceperamus , ita persuasum erat ciuitati , ut illum iam oppressum omnes arbitrarentur , te autem in Italiam uenire cum exercitu : ut , si haec ex sententia confecta essent , consilio , atque auctoritat tua , sin quid forte tuum habatum esset , ut sit in bello , exercitu tuo nitescatur . quem quidem ego exercitum quibuscumque potero rebus ornabo . cuius rei tum tempus erit , cum , quid opis reip . latus ex exercitus sit , aut quid

quid iam tulerit, notum esse coepit. nam adhuc tantum conatus audiuntur, optimi illi quidem, et praeclarissimi, sed gesta res expectatur: quam quidem aut iam esse aliquam, aut appropinquare confido. tua uirtute, & magnitudine animi nihil est nobilius. itaque optamus, ut quamprimum te in Italia uideamus. remp. nos habere arbitrabimur, si uos habebimus. praeclare uiceramus, nisi spoliatum, inermem, fugientem Lepidus receperisset Antonium. itaque numquam tanto odio ciuitati Antonius fuit, quanto est Lepidus. ille enim ex turbulentia rep. hic ex pace, & uictoria bellum excitauit. huic oppositos cōsules designatos habemus: in quibus est magna illa quidem spes, sed anceps cura propter incertos exitus proeliorum. persuade tibi igitur, in te, & in Bruto tuo esse omnia, uos exspectari, Brutum quidem iamq. quod si, ut spero, uictis hostibus nostris, ueneritis: tamen auctoritate uestra resp. exsurget, & in aliquo statu tolerabili consistet. sunt enim permulta, quibus erit medendum, etiam si resp. satis esse uidebitur sceleribus hostium liberata. Vale.

D. Brutum, &  
L. Plancum.

propius enim  
aberat, Mace-  
doniamque, &  
Graeciam, ca-  
pto C. Anto-  
nio, tenebat.  
Plut.

A R G. Scribit, a quibus copias acceperit: seq. & remp. commendat. scripta autem haec epistola ante proelium Mutinense.

Cassius procos. s. d. Ciceroni. II

Si uales, bene est: ego quidem ualeo. In Syria me profectum esse scito ad L. Murcum, &

Phil.xi.  
Dio lib.47.

Q. Cri-

*Q. Crispum imp. uiri fortis, optimiq. ciues, po-  
stea quam audierunt, quae Romae gererentur,  
exercitus mihi tradiderunt; ipsiq. mecum una for-*

*tissimo animo remp. administrant. item legionem,  
quā Q. Caecilius Bassus habuit, ad me uenisse sci-  
to. quattuorq. legiones, quas A. Allienus ex Ae-  
gypto eduxit, traditas ab eo mihi esse scito. Nunc  
te cohortatione non puto indigere, ut nos absen-  
tes, remq. publicam, quantum opus est, defen-  
das. scire te uolo, firma praesidia uobis, sena-  
tuiq. non deesse; ut optima spe, & maximo ani-  
more remp. defendas. reliqua tecum aget L. Carte-  
ius, familiaris meus. Vale. Data nonis Mart.  
ex castris, Tarricheis.*

*Iosephus de  
bello Iudaico.*

*ARG. Facta mentione benevolentiae Ciceronis erga se,  
suam dignitatem scosq. milites commendat; seq. & illos  
optime de rcp. meritos affimat.*

Cassius procos s. d. Ciceroni.

*S I uales, bene est: ego quidem ualeo. Legi  
tuas litteras, in quibus mirificum tuum erga me  
amorem recognoui. uidebaris enim non solum fa-  
uere nobis, id quod & nostra, & reip. causa  
semper fecisti; sed etiam grauem curam suscep-  
se, uebementerq. esse de nobis sollicitus. itaque,  
quod te primum existimare putabam, nos, op-  
pressa rep. quiescere non posse; deinde, cum su-  
spicarere nos moliri quod te, sollicitum esse & de  
moliti exitium improbis ciui-  
bus. salute nostra, & de rerum euentu putabam: si-  
mul ac legiones accepi, quas A. Allienus edu-  
xerat*